
MSVK
brána k informacím

Pavlína Szöke



Moravskoslezská vědecká knihovna

1951 studijní knihovna se zaměřením na hornictví

sídlo v budově Nové radnice

od 90. let automatizace

bez volného výběru

veřejnou knihovnou s orientací především na studenty, 
pedagogy, vědce – nákup naučné, odborné literatury, ale i 
beletrie a omezeně dětskou literaturu, zároveň relevantní 
zdroje pro podniky a firmy

regionální funkce 



Čtenář MSVK

kdokoliv od 12 let

osobně, online

fyzická / právnická osoba



Knihovní fond MSVK

Druh dokumentu Počet svazků

KNIHY 702 955

KARTOGRAFICKÉ DOKUMENTY 7 104

NOVINY, ČASOPISY, SBORNÍKY 169 738

HUDEBNINY 987

AUDIO DOKUMENTY 678

ZVUKOVÉ DOKUMENTY 20 321

NORMY 81 493

PATENTY 285 389

DESKOVÉ HRY 614

CELKEM 1 273 270



Knihovní fond

přírůstek KF (2022) 15 255 k.j.

z toho 7 623 českých monografií, hudebnin… v celkové 
částce 2 891 379,- Kč

⌀ 379,- Kč (o 32,- Kč více než v r. 2021)

zakoupeno 1 055 zahraničních publikací za 650 973,- Kč
⌀ 617,- Kč 

časopisy a noviny získáváme povinným výtiskem  4 003 
titulů (z toho 41 zahraničních)



Statistika

počet čtenářů: 8 567

výpůjčky: 462 585

výpůjčky e-knih: 8 717

návštěvníci (fyz.): 84 450

návštěvníci online služeb: 406 370

vzdělávací akce pro veřejnost: 358 

3051

5417

7258

8717

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

2019 2020 2021 2022

Výpůjčky e-knih



Služby 

výpůjční služby - absenční / prezenční / MVS / online

kopírování, skenování, tisk / 3D tisk

pro studenty / pro pedagogy

pro handicapované

vzdělávání



Elektronické zdroje

VĚDECKÉ DATABÁZE

Science

Nature Complete

ScienceDirect

SAGE Research Methods

ARTSTORE Digital Library

Encyclopaedia Britannica



Elektronické zdroje

DATABÁZE DENNÍHO TISKU, NORMY, LEGISLATIVA

PressReader

Anopress

ASPI

ČSN online



E-knihy

3 platformy z českého prostředí

Proquest Ebook Central

Regionální e-knihy

E-knihy MěK Praha

10 nejpůjčovanějších BookPort

1. Bílá Voda

2. Atomové návyky

3. Farmakologie

4. Čtyři tisíce týdnů

5. Farmakognozie

6. Všechno modré z nebe

7. Přepište dějiny

8. Třešně v rumu

9. Deníček psychiatričky

10. Historky z Tinderu



Digitální knihovna MS kraje

důležitým úkolem knihovny je digitalizace zaměřená na trvalé uchování a ochranu 
kulturního dědictví. Digitalizované dokumenty jsou zpřístupněny v digitální 
knihovně

v roce 2022 bylo zdigitalizováno 30 006 stran dokumentů (270 monografií a 7 titulů 
periodik o 24 ročnících). Digitalizovány byly dokumenty z fondu MSVK, Galerie 
výtvarného umění v Ostravě, Slezského zemského muzea v Opavě a Archivu města 
Ostravy. 

došlo k vytvoření tří nových virtuálních sbírek: • Katalogy (především katalogy výstav z fondu 
Galerie výtvarného umění v Ostravě), • Sokol Tůma, František (tvorba spisovatele Františka 
Sokola Tůmy z fondu MSVK a Slezského zemského muzea v Opavě), • Mendel, Johann 
Gregor (zejména dokumenty o díle genetika Johanna Gregora Mendela z fondu MSVK a 
Slezského zemského muzea v Opavě)

byl ukončen hrubý průzkum regionálních závodních novin a časopisů uložených v Archivu 
města Ostravy, s jejichž digitalizací se počítá v následujících letech

https://kramerius.svkos.cz/








Akce pro školy

Věnujeme se především informační a mediální gramotnosti, kybernetické bezpečnosti a začleňování STEM 
aktivit do výuky. Všechny lekce pro školy jsou zdarma a dle domluvy jsou realizovány v knihovně nebo na půdě 
školy.

Lekce a workshopy

Psaní odborného textu – workshop pro studenty píšící seminární nebo maturitní práce zaměřený především 
na vyhledávání zdrojů a citování.

Mediální gramotnost – přednáška zaměřená na vysvětlení principů fake news a dezinformací. Studenti se mj. 
dozví v jakých zdrojích a jakými technikami hledat ověřené informace.

Kyberbezpečnost – přednáška studenty seznamuje se zásadami bezpečného pohybu v online světe.

Makerspace aktivity

Práce s 3D tiskárnou – Vysvětlení principů a technologií 3D tisku. Praktická ukázka 3D tiskárny, jak se 
připravuje model pro tisk a jak samotný tisk probíhá.

Robo dojo – Vysvětlení základních principů a práce s mobilní aplikací pro ovládání robotů různých typů. Plnění 
zadaných úkolů (např. překážková dráha, naprogramování pohybu, interakce s robotem).

https://www.msvk.cz/sluzby/pro-skoly/psani-odborneho-textu/
https://www.msvk.cz/sluzby/pro-skoly/medialni-gramotnost/
https://www.msvk.cz/sluzby/pro-skoly/kyberbezpecnost/
https://www.msvk.cz/sluzby/pro-skoly/3d-tisk/
https://www.msvk.cz/sluzby/pro-skoly/robo-dojo/




Mediální výchova / olympiáda

Pilotní ročník 2023 oslovil studenty středních škol z MS kraje.

Soutěž v mediální gramotnosti

2 soutěžní kola (1. on-line test, 2. prezenční setkání před 
odbornou porotou)

69 soutěžících týmů z celého kraje

5 studentských týmů postoupilo do finále (Krnov, Třinec, 3 x 
Ostrava)

Mediální olympiáda 2024 bude soutěž celostátní. 



Černá kostka

v r. 2004 byla vyhlášena soutěž na zpracování urbanistického, architektonického a 
provozního řešení novostavby knihovny. Vítězem se stali Ladislav Kuba a Tomáš 
Pilař s projektem, pro nějž se vžilo označení Černá kostka. V roce 2010 byl však 
tento projekt vzhledem k vysoké finanční náročnosti pozastaven.

v r. 2018 zastupitelstvo MS kraje rozhodlo o návratu k projektu Černé kostky, která 
bude adaptována pro potřeby smart knihovny 21. století. Otevření nové knihovny je 
plánováno na rok 2027.



Černá kostka

2 podzemní a 9 nadzemních podlaží

www.cerna-kostka.cz

sklady, depozitáře, DIGILAB (digitalizování 3D předmětů), 
Innovation LAB, Media LAB, Makerspace, KIDSLAB, volné 
výběry KF, individuální studovny, týmové studovny, střecha 
(poskytuje prostor pro volný čas s možností organizace různých 
typů volnočasových aktivit) 

v lednu 2023 stavba získala stavební povolení. Největší část 
nákladů z téměř dvou a půl miliardy korun pokryje dotace z 
Fondu spravedlivé transformace (1,6 miliardy Kč).

http://www.cerna-kostka.cz/




Děkuji za pozornost.

Pavlína Szöke

pavlina.szoke@msvk.cz


